- 1 -

类别标识：A

宁波市江北区人力资源和社会保障局文件

北区人社函〔2021〕14 号

关于江北区人大十一届第六次会议

第 51 号建议的答复

徐利勇代表：

关于您在江北区人大第十一届六次会议上提交的《关于助

力企业缓解用工荒的建议》已收悉。我局领导十分重视，对提

出的问题和建议多次进行研究，并召开专题会议进行讨论。现

将办理结果答复如下：

对目前存在的“用工荒”问题，我区高度重视，充分发挥

惠企政策支持作用，通过各项补贴、减免的落实发放，以政策

红利减轻企业负担，助力企业稳岗优工。在此基础上，一方面

充分利用多途径的招工、共享平台，开展余缺调剂，为企业引

- 2 -

进各类适用人才；另一方面积极拓展劳务基地、校企合作基地，

并引导企业打造良好的留人用人环境，着力缓解企业用工难题。

具体措施如下：

一是搭建“线上+线下”用工招聘平台。依托区、街道 、

社区三级就业服务平台，开展重点企业用工动态监测，充分发

挥企业“三服务”走访、用工座谈会、服务民生 360°QQ 群、

街道（镇）企业微信群等，动态掌握收集企业用工需求信息和

经营状况，开展企业间的用工调剂服务。推广“天工帮”、“智

慧聘•北岸行”等线上平台，帮助企业免费发布岗位信息。同时

企业可以登录“天工帮”app，通过注册账号，进行“余缺调剂、

招聘管理”，个人用户进入平台注册后，也可查看企业发布的岗

位信息，择优筛选后进行求职申请，实现线上用工对接。通过

搭建求职者与企业间的动态信息交流对接平台，实现企业稳用

工和员工稳就业的双赢。去年疫情期间牵线金港大酒店和宁波

三星公司开展“共享员工”合作签约，协调 30 余名员工从酒店

餐饮行业去往制造业企业短期就业。

二是拓展“省内+省外”劳务基地。开展“十省百市千县”

用工专项行动，组建赴外招工小分队赴河南、江西、云南、黑

龙江等劳务输出地和贵州、浙江丽水等对口援助地，开展劳务

合作对接，签订劳务基地合作协议 20 余份，在当地举办劳务、

校园行专场招聘会 8 场，包车组织批量务工人员来江北就业。

- 3 -

积极推动“校企合作”，走访当地技工、高职院校，开展合作洽

谈，通过组团招聘、实习用工等方式向江北长期输送劳动力。

三是发挥“第三方”人力资源机构优势。率全市之先举办

“政企协同发力 共破用工难题”江北区人力资源供需对接会，

组织辖区 30 余家重点企业及近 20 家全市优质人力资源公司参

会，为人力资源公司和企业交流合作搭建平台，强化用人企业

的主体责任，发挥人力资源机构的专业能力和专业手段，建立

市场化、精准化的招工服务长效机制。在江北区工业区管委会

“智工之家”设立江北区人力资源市场实体平台，委托第三方

机构提供现场招聘服务，自运作以来，累计举办招聘会 20 场，

为企业发布岗位 5800 余个，通过人力资源市场达成 2400 余人

成功入职。

四是引入企业“智能化”诊断机制。截至 2020 年，我区已

完成规上工业企业智能化诊断全覆盖工作，对于符合条件的诊

断报告，给予注册在我区的智能服务公司每个诊断报告 1 万元

的补助。同时对上年度销售收入在 5000 万元以下、5000 万元—

2 亿元、2 亿元以上的企业开展初步解决方案设计的，且解决方

案由我区智能服务公司完成的（解决方案需符合相关条件），分

别给予该工业企业 1.5 万元、2 万元、3 万元的补助。通过智能

化诊断，近几年我区规上企业已实施一大批技术改造项目，工

业投资连续 5 年实现 2 位数增长。这对企业降低生产成本确实

- 4 -

起到了一定缓解作用。

最后，感谢您对我区就业工作的关心和支持，也竭诚欢迎

您继续为就业工作献计献策。

宁波市江北区人力资源和社会保障局

2021 年 5 月 16 日

（联系人：徐瑾，联系电话：13819802913）

抄送：区人大代表工委，区人大社会建设工委，区政府办，区发改局

（重点项目管理服务中心）, 区经信局

宁波市江北区人力资源和社会保障局办公室 2021 年 5月 16 日印发

	2021-05-24T11:24:35+0800
	宁波市江北区人力资源和社会保障局
	0